oppo-

opposuerint. Si quidé aliquo ipsorum intra dictū annū petente, seque, ut prædictū est, obligante ad edificandū, & pretium emptori (si is illud accipere, & emptioni suā renuntiare, ac ratione illius, prout Camerarius & Magistri mandauerint, cauere voluerint) restituente, alioqui pretiū ipsum deponēte, venditio ei facta censeatur, & perinde ex illa in rei possessionē inducatur, expulso inde dicto primo emptore, ac si cum eo, & ad eius cōmodum celebrata esset. Resciuisse autē, quod ad hoc attinet intelligatur quocunq; modo perceperint, vel hoc solū, rem scilicet fuisse venditā, licet neque pretiū neq; alias cōditiones aut qualitates perceperint. Post dictum vero annū maneat prima venditio, neq; hac de causa a quoquā amplius impetratur. Cæterum eo casu, quo perquisitio, & Intimatio prædictæ fient, si in illa vēditione aliqua simulatio, præsertim circa pretiū augendum admis̄sa fuerit, tum vēditio nulla sit, tum simulatores ipsi alter re, alter pretio priuati sint, ipsumq; pretium, ipsaque res Cameræ Apostolicæ applicentur eo ipso. Et prēterea ijdem Simulatores poenis falsi, &, si iurauerint, etiam periurij puniantur. Eadem omnia, & cum inquilino locum habeant, cum domus volente domino venalis erit, videlicet ut etiam ipsius domus inquilino (si quis erit) perquisitio & intimatio fiant modo prædicto: ipseque, si emere voluerit, tum intra eosdem terminos, tum deinceps eadē faciat, quæ vicini facere debent, excepta duntaxat oblatione, & obligatione de edificando. Etenim inter inquilinum & vicinos ea sit distinctio, ut volētibus edificare vicinis, inquilini nulla ratio habeatur: sed tantū viciniorū. At illis nō promittētibus edificare, inquilino, etiam si edificaturus nō sit, idem Ius in
emptio-

MOTVS

emptione competat, quod vicinis, si ædificare vellent,
secundum prædicta competeret.

Veruntamen quando in singulis casibus prædictis
sive coactæ sive spontaneæ venditionis duo vicini fue-
rint, quorum ædificiis vendenda res opportuna existat,
& propterea illâ sibi quisq; ex hac cōstitutione vēdi po-
stulet, is obtineat, qui magis illa indiguerit. Aut si vterq;
æq; indigeat, inter vtrumq; diuidatur, quatenus vtriq; z
cōmoda portio tribuatur. At si huiusmodi portiones v-
trique forent inutiles, tota illi detur, cuius ædificio a plu-
ribus partibus, vel alias magis adhæserit. Si vero alteri
tantum diuīsio inutilis futura sit, nihil illi, sed tota alte-
ri detur. Quod si nulla fuerit ædificantium indigētia, is
præferatur, qui magis fuerit vicinus, vel vicinitate pari-
is qui plus, quique ad maiore Vrbis ornatū Iudicio eo-
rundem Camerarij, & Magistrorum ædificare voluerit.

Præter supradictos autem vicinitatis casus, si quis do-
mum, aliue fundū aut solū in emphyteosim, aliue ti-
tulū perpetuo, vel ad vnius, aut pluriū personarū vitam
pro annuo canone, aliaue respōsione cōcessum habeat,
ibique cōdificare velit, liceat eisdem Camerario & Magi-
stris, eo petēte, domum, fundum, aut solum huiusmodi
ab eius directi domini, licet nolentis, proprietate, domi-
nio, ac Iure, nec nō a canonis, seu respōsionis præstatio-
ne eximere, & liberare, alia re stabili prius cōstituta, pre-
tij, cōmoditatis, redditus, ac bonitatis saltem paris, quæ
loco illius liberatę sit quo ad omnia, & ad eundem dire-
ctam dominū ratione proprietatis, dominij, deuolutio-
nis, & alias cuiusq; Iuris, & oneris eisdē modo, & forma
pertineat, quib' illa pertinebat: trāslato quoq; ad istam,
huiusmodi canone, sive responsione, cū augmēto quin-

tæ illius partis: & insuper præstita idonea cautione, & etiam facta per illum, qui edificaturus est obligatione omnium suorum bonorum, tum quod res, in quam facta est huiusmodi trânsatio libera est, tum etiam de cessione in ea forma, qua in Vrbe præstari solet.

In rusticis quoque prædiis, vt & illorum nitorum ad honestam in illis hominum commoditatem, salutaremque siue animi, siue corporis refectionem aliqua ratione consulatur, illud obseruetur. Ut qui vineas, aut canneta intra tria ab Vrbe milliaria, siue partiariis colonis aliqua parte fructuum, siue aliis pecunia solent locare, cogi possint eadem vendere pretio aestimando, vt supra dictum est, & amplius duodecima ipsius pretij parte iis, qui prope illa vineas possident, quas colunt sua impensa, dummodo emptorum vineæ sint, non solum maioris pretij, & mensuræ, sed magis etiam, & cultæ, & ædificiorum structuris conspicuæ: hisque omnibus illa tantopere suparent, vt magna inter vtraque adsit inæqualitas, iudicio eorundem Camerarij, & Magistrorum. Non possint autem cogi, vt partem tantummodo earum vendant.

Ii vero, qui usque ad duodecim ab Vrbe milliaria habent prædiola mensuræ decem duntaxat, vel pauciorū rubrorū (quas linguas seu Pedichas dicūt) cōtigua maioribus aliorū prædiis, que casalia appellatur, Itē iij quoq; ex quorū Casalib' similes lingue seu Pedichæ eiusdem mensuræ, in aliorū intra idem spatiū duodecim milliarū constituta Casalia excurrūt, eaq; interfecat, vt a duob; ad minus, lateribus lingue ipse a vicinis Casalibus circundentur, cogi possint (siue ipsi colant, siue aliis locent) illas vendere, constituto pretio ad estimationem, de qua supradictum est, adiectaque eiusdem pretij quinta parte.

Quæ-

M O T V S

Quæcunq; autem supra statuta sunt , tum de Vrbanis
tum de Rusticis prædijs aut sponte aut coacte venden-
dis, vel etiam a directis dominis liberandis, ea locum ha-
beant omnino, siue prædia ipsa sint ecclesiastica, & ad
quascunq; ecclesias, & basilicas, etiam dictæ Vrbis, etiam
Patriarchales, aut cuiusvis ordinis monasteria, & etiā me-
dicantium domios, aliaq; loca religiosa, nec nō hospitalia
etiam nationū, aut regulariū, militariū, Sodalitatisq; aut
cofraternitates, ceteraque pia loca pertinentia, dummodo
neque cōtigua ecclesiis, monasteriis, hospitalibus, religio-
sique, ac piis locis huiusmodi, neque intra illorum septa
confistant: siue sint priuatarū personarum Capellæ, &
oratoria, vel domus, aut loca seruandæ hospitalitati desti-
nata, modo hospitalitatis inibi iā, neque exerceatur actu,
neque amplius exerceri debeat: siue sint laicalia, & cui-
cunque fidei cōmissio substitutioni, successioni, vel dis-
positioni obnoxia: & tam hæc laicalia, quā illa ecclesia-
stica, eorū qui illa reliquerūt, seu dederūt vltima, vel alia
volūtate alienari prohibita, ac quocunq; onere grauata.

Sed quoties casus euenerit, quo res aliqua hac consti-
tutione vendi debeat, si is ad quē pertinet eā vēdere bis
monitus a Camerario, & Magistris, cū assignatione con-
uenientis termini ad vendendū, id recusauerit, vel malici-
ose distulerit, tunc Camerarius, & Magistris vice ac no-
mine recusantis, vel differentiis rē ipsam vendant, cum
promissionib⁹, obligationib⁹, renūtiationib⁹, pactis etiā
poenalibus, & clausulis cōsuetis, pretiūque, quod inde cū
eius augmēto proueniet, apud ædem sacram, vel perso-
nam fide, & facultatibus idoneam deponant. Deinde si
res ecclesiastica erat, vel etiā si laicalis, sed (quod sciatur)
fidei commissio, similiue dispositioni subiecta, alienariue
prohi-

prohibita, aut onere grauata, antequam emptor eius pos-
 sessionem assequatur, pretium ipsum totum in aliquo-
 rum bonorum immobilium emptionem, utiliter con-
 uertatur, cauente de euictione etiam ipso emptore, & ad
 id omnia bona obligante, Denturque bona inde empta
 domino rei venditæ. Quo facto, venditio rei illius ne-
 quaquam rescindi, aut etiam impugnari possit, prætextu
 quarumuis obstantium dispositionum, siue etiam inu-
 tilitatis ecclesiæ, aut loci, vel personæ cuiusquam. Et in-
 super res illa vendita libera sit & exempta ab omnibus
 huiusmodi dispositionibus, prohibitionibus, & oneri-
 bus, eaque ad bona, in quæ illius pretium conuersum
 est, sint translata. Et exinde bona ipsa dictæ venditæ rei
 loco maneant, eisdemq; prorsus dispositionibus, prohi-
 bitionibus, & oneribus subiaceat, quibus illa subiaceat,
 sintque nihilominus de euictione illius emptori obliga-
 ta eo ipso. Si autem res vedita neque ecclesiastica erat,
 neq; eiusmodi vinculis obnoxia habebatur, & qui eius
 dominus fuerat, venditioni ita factæ cōsentire velit, ac
 fideiussores de euictione præstare, pretium illi soluatur.
 Quod si huiusmodi fideiussores præstare noluerit, vel e-
 tiā non potuerit, emanetur ex ipso pretio arbitrio eorum
 de Camerarij, & Magistrorum, vel loca montiū nō va-
 cabilium, vel alia bona immobilia, de quorum euictione
 idoneis fideiussoribus sit cautū, eaq; dicto domino tra-
 dita, sint loco similis cautionis pro re vendita, donec ali-
 ter emptori idonee catieatur, & interim vendi, aut alias
 alienari nullo modo possint. Verū vsquequo pretiū, vel
 ex pretio alia res empta, vt præfertur, domino tradatur,
 pēsio, quæ ex ipsius rei venditæ locatione percipi sole-
 bat, vel percipi verisimiliter potuisset, eidē ab eniptore

MOTVS

persoluatur. Curent autem Camerarius, & Magistri, ut quisquis per causam ædificandi huius constitutionis fauore uti voluerit, ei ante omnia, consideratis tum ipsi, tum loci qualitatibus, summam, quam ædificando, ut minimum, impendere, ac tempus, quo inchoasse, quoque perfecisse, debeat, propositis, quas voluerint, poenis prescribant. Isq; ad præscriptū huiusmodi promittat, & se bonaque sua opinia arctissime obliget, subiturus omnino poenas ipsas, nisi promissa præstiterit, omni purgatione more ex quoconque iure, & etiam canonica æquitate competenti penitus sublata. Et nihilominus compellendus ab eisdem Camerario, & Magistris vel promissa perficere, vel, quæ propterea emit, & etiam illis vicina quorum occasione emit, & in quibus se ædificaturum proposuerat, loca, & domos aliis ædificare volentibus iusto pretio, sic ut supradictum est, æstimando, absque ullo augmento vendere.

Sed ne aliquorum impunitas, qui (ut accepimus) beneficio litterarum Sixti, & Leonis, ac Pij quarti, dum illæ vi gerent, abusi, domos, & loca ex illarum dispositione acquisita infabricata adhuc retinent, aliis admittendissimilia audaciam præbeat, idem Camerarius, & Magistri illos omnes qui a viginti annis citra loca aliqua ex dictarum litterarum dispositione emerunt: seque in illis ædificaturos promiserunt, nec præstiterunt, cogant ea omnia, quæ tunc facere debebāt, intra spatum sex mensium, a die præcepti eis hac de refaciendi implere, alioqui poenas promissas ab ijs exigant omnino. Et præter illas, loca eadem dominis, quibus ablata fuerunt, si ipsi velint, eodem pretio, quod tunc solutum fuit, restitui, vel illis nolentibus aliis, qui ibi ædificaturi sunt, pretio ut supradictum

ctum est, æstimando, vendi compellant. Cæterum poenæ omnes, quas incurrit, qui aduersus constitutionem hanc seu Camerarij, & Magistrorum pro ipsius constitutionis exequutione mandata, vel decreta admiserint, locis piis dictæ Vrbis ita applicata sint, ut illi ex locis ipsis irremovablem debentur, pro quo primum poenæ ipsæ post illarum incursum petitæ fuerint: Ad quam petitionem, lapsis ab huiusmodi incurso triginta diebus, (nisi dicti Camerarius, & Magistri illas iam pro eorum debito exegerint) quilibet in dicta Urbe, vel in Romana Curia iudex ad illarum exactiōne in desinenter procedat, donec eidē loco vere & integre persolutæ fuerint. Nullo autē dictorū locorū petente, noster in Urbe Vicarius eis de manu dictorū Camerarij, & Magistrorum acceptas, vel eis ab ipso interpellatis negligentibus, ab eorum debitoribus exactas, inter dicta loca, iuxta eorum indigētiā arbitrio suo distribuat. Nos enim ad supradicta omnia, & singula faciendū & exequendum, inque illis & pro illis summarie simpliciter & de plano, solaque veritate inspecta, ac manu regia, etiam ex officio, procedendū, plenā, expeditā, liberamq; auctoritatē, & potestatem, Camerario sci licet in ecclesiasticas, eidemq; & Magistris viarū prædictis in laicas, ac quo ad poenas prædictas Vicario, ac singulis Urbis, vel Curie iudicibus huiusmodi, in quascunque personas, de eadem potestatis plenitudine præsentis constitutionis auctoritate tribuimus, & demandamus.

Decernentes eadem omnia, & singula, quæ supra statuta sunt, si quando in aliquo casu de eorum sensu controuersia continget, in eam partem interpretanda esse, quæ ad Urbis ornatum magis facere videbitur. Ac semper & ybique, sive in iudicio, sive extra iudicium

MOTVS

fauorabilia censeri. Et ita ab omnibus iudicibus etiam Palatiij Apostolici Auditoribus, & Cardinalibus, sublata quavis aliter interpretandi, & iudicandi potestate, interpretari, & iudicari debere. Et si secus fiat, fore irritu & inane. Nō obstantibus præmissis, ac fœlic. recordat. Simachi, & Pauli ij. de rebus ecclesiæ non alienandis, aliisque constitutionibus, & ordinationibus apostolicis, legibus etiam imperialibus, dictæque Vrbis, atque ecclesiarum, monasteriorum, & locorum religiosorum, siue piorum, ordinumque, quorum bona huiusmodi fuerint, statutis & consuetudinibus, nec non testantium voluntatibus, aliisque dispositionibus etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, Privilegiis quoque, & litteris apostolicis eisdem ecclesiis, monasteriis, & locis, eorumq; superioribus, capitulis, & cōuentibus, seu Populo Romano, aliisque quibuscumque concessis, Et quibusuis alii Sedis Apostolicæ indulgentiis, per quæ præsentium exequutio, & per eas tributæ iurisdictionis explicatio posset quoniadolibet impediti, vel tardari. Quibus omnibus, eorum tenores pro plena & integre expressis habentes, de potestatis plenitudine prædicta derogamus, Cæterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ antiquationis, abrogationis, reuocationis, sublationis, statuti, tributionis, demissionis, decreti, & derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius, se nouerit incursum. Datum Romæ apud Sanctum Marcum, anno incarnationis Dominicæ Millesimo Quingentesimo Septuagesimo

gesimo quarto, kalendis Octobris. Pontificatus Nostri
Anno Tertio.

M. Datarius.

Cæ. Glorierius.

A. de Alexiis.

¶ Anno a Nativitate Domini nostri Iesu Christi Milleſimo Quingentesimo Septuagesimo Quarto, Indictione secunda, Die vero decimaquinta mensis Octobris, Pontificatus Sanctiss. in Christo patris & D. N. D. Gregorij diuina prouidetia Papæ xij. Anno eius tertio, Retroscriptæ litteræ affixæ, & publicatæ fuerunt ad valvas basilicarum ecclesiarum Lateranen. & Principis Apostolorum de Vrbe, Cæcellariae Apostolice, & acie Campi Floræ, vt moris est, per nos Petrum Aloysium Gaytam, & Ioan Guerardi Curs.

Alexander Astancollus Magister Curs.

¶ S A N C T I S . D . N . D . G R E G O R I I
Papæ xij. Innouatio Censurarum & poenarum, quas fœl. recordat. Bonifacius Papa viii. edidit contra pascientes, seu dantes & accipientes, aut promittentes, & acceptantes pro expeditionibus gratię vel iustitiæ, & ipsarum extensio.

G R E G O R I V S Episcopus Seruus seruorum Dei,
Ad perpetuam rei memoriam.

A Biplo Pontificatus nostri principio quam maxime possumus enitimus, atq; contendimus, vt domus, & curia nostra a sordibus expurgetur. Cui rei salubri consilio incumbens fogli. recordat. Bonifacius Papa viii. ex-

MOTVS

communicauit, & anathematizauit omnes Clericos, Religiosos, & Laicos vtriusque sexus, siue familiares Curie, siue vnde cūq; alios, qui aliquod pactū facerēt, seu quid paruū vel magnū promitterēt, vel pmissionē recipere, aut ex pacto vel proniissione occulta vel manifesta, siue sub verbis generalib^z & plene nō expreſſis, siue ſpecialibus & aperte expreſſis facta, quicquā darēt, aut recipere pro iuſtitia, siue gratia, siue pro ſe, siue pro alio, in cauſis vel iudicis, ſeu alias per litteras apostolicas, & quibuscūque alias modis apud Sedem apostolicam obtinenda: & eam ſententiam ad promittentes & acceptatēs, dantesque & recipientes duxit extendendam. Illos etiam, qui ſibi intra triduum non renunciarent eum, quem in culpa eſſe ſcirent, vel alicui, per quem ad ſe fideliter referrantur, ſimili voluit ſententię ſubiacere. Ac decreuit, vt nullus hanc incurrens excommunicationis ſententian^m, abſq; ſpeciali mandato ſuo abſolutionis beneficium valeret abtinere, niſi ī mortis articulo collitutus: Sed nec quisquam admitteretur ad abſolutionis gratiam, niſi prius erogatum eſſet pauperibus quantum ille dediſſet, vel etiā recepiffet. Iuſtitiae vero, siue gratiae expeditiones ſic obtentae nullius prorsus eſſent roboris vel momenti: & ſcinter illis vtētes ſimili ſententia innodauit: ac reſeruās ſibi abſolutionem eorum cum praedictis ad poenās ſimiles in omnibus obligauit. Sed hoc ſcelus ita hodie in mores inductum eſt, vt plerique cupiditate improbi quæſitus potentiorum ſuffragationibus adnixi huiusmodi negotiorum expeditiones hac illac conquirentes turpiſſime mandinentur. Alij alios, quos gratia praefare arbitratur, donis pollicitationibusq; ambiant. Quidam etiam ſe taliū operam atque induſtriā pretio & muneribus quaſiſſe

fisse affingant. Quæ cū pessima sint, & Curiæ prædictæ existimatione grauissime offendat, in eos, qui talia agunt, animaduertendum fore arbitrati, Constitutionem prædictam cū suis censuris & pœnis omnibus innovamus: eisdemque omnes extendimus ad audentes qualemque horum facinorum, quæ adscriptimus, dantesque illis, & aliis supradictis auxilium, consilium, vel fauorem. Quietiam eos omnes omni beneficio, & officio ecclesiastico & seculari, siue temporali siue perpetuo, ipso iure prauamus, ac priuatos esse declaramus: & præterea infamia subiectos perpetuo ac inhabiles ad illa & alia esse volvamus. A quibus etiam, pro ut queque res erit, tales pœnæ exigantur, quæ cæteris sint exemplo. Illis tamen qui rem adhuc incognitam, complicesque, ac fautores, & socios retexerint, impunitas concedatur. Datum Romæ apud Sanctum Petrum, Anno incarnationis Dominice Millesimo quingentesimo septuagesimo quarto. Nonis Novembbris, Pontifitatus Nostri Anno Tertio.

M. Datarius. Cæ. Glorierius. A. de Alexiis.

¶ Anno a Nativitate Domini Millesimo quingentesimo septuagesimo quarto, Indictione secunda, Die vero octaua mensis Nouembbris, Pontificatus Sanctissimi in Christo patris & Domini nostri Domini Gregorij diuina prouidentia Papæ xij. Anno Tertio, Retroscriptæ litteræ Apostolicæ affixæ & publicatæ fuerunt ad valvas Basilicarum Sancti Ioannis Lateranen. & principis Apostolorum de Urbe, nec non Cancellariæ Apostolicæ, & in aie Campi Flore per nos Alexandrum Astancollum, & Antonium Clerici Sanctissimi D.N. Papæ Curs.

Petrus Aloysius Gayta Magister Cursorum.

Registrata apud Cæsarem Secretarium.

MOTVS
TSA NCTIS. D.N.D. GREGORII

Papæ xij. Reuocatio omniū licētiarū inge-
diendi Monasteria Monialiū, & Virorum:
& prohibitione habentes licentias ab Epis-
copis, vel Superiorib⁹ in casibus necessariis,
ingrediantur Monasteria Monialium, nisi
vrgentibus necessitatibus.

G R E G O R I V S Episcopus Seruus Seruorum Dei,
Ad futuram rei memoriam.

VOBIS Gratiae, & indulta ab hac Sede cō-
cessa successu temporis incommodum
afferre noscuntur, expedit illa salubri-
tatis, pr̄esidentis consilio submoueri. Proin-
de sanctimonialium quieti, & tranquili-
tati consulere, ac omnia quæ illas a spi-
ritualium rerum cogitatione, & exercitio auocant, im-
pedimenta tollere, periculaque, & scandala ab eis remo-
uere cupientes, auctoritate præsentium reuocamus, &
abolemus omnes & quascunque licentias ac facultates
ingrediendi Monasteria, Domos, & loca Monialium, ac
etiam Virorum quorumvis ordinum, quibusuis etiam
Commitissis, Marchionissis, Ducissis, & aliis cuiuscunq;
status & cōditionis mulieribus, ac etiam omnes & quas-
cunque licentias ingrediendi Monasteria, Domos, &
loca ipsarum sanctomialium, quibusunque viris etiam
eiusdem statis, & dignitatis tam a prædecessoribus no-
stris quam etiam a nobis, & Sedis Apostolicæ Legatis,
aut aliis ex quibusuis quantumcunq; vrgentibus causis
sub quibuscunq; tenoribus, & etiam derogatoriū de-
roga-

rogatoriis, reuocatoriis, restitutoriis, aliisque effica-
 cioribus, clausulis, irritantibusq; & aliis decretis etiam
 Motu proprio & ex certa scientia, deque Apostolicæ
 potestatis plenitudine, atque ad Imperatoris, Regum,
 Reginarum, aliorumque Principum contemplationem
 vel supplicationem concessas, confirmatas, ac etiam
 iteratis vicibus renouatas: Cassamusq; & nullanus
 litteras desuper cōfectas, & processus habitos per easdē.
 Inhibentes eisdem, qui illas obtinuerunt, sub excommu-
 nicationis pœna ipso factō incurrenda, super qua a ne-
 mine, nisi a Romano Pontifice (præterquam in mortis ar-
 ticulo) absolutionis beneficium possit impetriri, ne ipsarū
 licentiarū prætextu Monasteria huiusmodi quovis mo-
 do ingredi audeant. Abbatissis vero, nec nō Abbatibus,
 Conuentibus, ac aliis Monasteriorum vtriusq; sexus su-
 perioribus, & personis quocunq; nomine vocentur, di-
 strictè præcipimus sub eadem excommunicationis pœ-
 na, nec nō priuationis dignitatum, beneficiorum, & of-
 ficiarū suorū, ac inhabitatis ad illa, & alia in posterū
 obtinēda, ne in Monasteria, Domos, & loca sua quen-
 quam prætextu huiusmodi licentiarū, & facultatū ingre-
 di faciant vel permittat. Quin etiā sub eisdē pœnis ipso
 factō incurrendis prohibemus, atq; interdicimus omnibus
 & quibuscunq; personis ecclesiasticis & secularib;
 ac etiā ordinū quorūcunq; etiā mendicantū regularib;
 ne prætextu licentiarum ab Episcopis, vel Superioribus,
 quibus illas concedendi in casibus necessariis tantum ex
 decreto Concilij Tridentini tribuitur, ne Monasteria
 ipsa Monialium pro libito, sed necessitatibus urgente-
 bus duntaxat ingredi, neve Moniales sub eisdem pœnis
 illos aliter admittere præsumant. Non obstantibus præ-

MOTVS

missis, ac constitutionibus, & ordinationibus Apostoli-
cis, Monasteriorumque ordinum prædictorum iuramen-
to, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia
roboratis statutis & cōsuetudinibus, priuilegiis quoque,
exemptionibus, & indultis Apostolicis, illis, eorumque
Superioribus prædictis, ac aliis quibuscumque per quos-
cumque Romanos Pontifices prædecessores nostros, ac
nos, & dictam Sedem sub quibuscumque tenoribus &
formis, ac cum quibusvis clausulis & decretis concisis,
confirmatis, ac etiam iteratis vicibus innouatis, quibus
omnibus, eorum tenores, perinde ac si ad verbum inse-
rerentur, præsentibus pro sufficienter expressis haben-
tes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dunta-
xat specialiter & expresse deroganius, ceterisque contra-
ris quibuscumque. Quoniam autem difficile esset præ-
fentes ad omnia loca perfandi, volumus earum exemplis
etiam impressis manu Notarij publici, & sigilli personæ in
dignitate ecclesiastica constitutæ munitis, eandem fidem in
iudicio & extra illud ubique locorum adhiberi, quæ adhi-
beretur præsentibus, si essent exhibite vel ostense. Nulli
ergo omnino hominū liceat hanc paginā nostrę reu-
cationis, abolitionis, cassationis, annulationis, inhibitio-
nis, præcepti, prohibitionis, interdicti, derogationis, &
voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si
quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem
omnipotentis Dei, ac beatorum Petri & Pauli Aposto-
rum eius se nouerit incursum. Datum Romæ apud
sanctum Petrum, Anno incarnationis Dominicæ, M.D.
LXXV. Idibus Junij, Pont. Nostri Anno Quarto.

M. Datarius. Cæ. Glorierius. A. de Alexis
Registrata apud Cæsarem Secretarium.

¶ Anno

¶ Anno a Natiuitate Domini Millesimo quingentesimo
septuagesimo quinto, Indictione Tertia, Die vero vi-
gesimo quarto mensis Iunij, Pontificatus autem Sanctissi-
mi in Christo Patris & D. N. D. Gregorij diuina prouid-
entia papæ XIII. Anno Quarto, Retroscriptæ litteræ
Apostolicæ publicatæ & affixæ fuerunt in valuis ecclie-
sæ S. Ioannis Lateranensis, ac Basilicæ principis Apo-
stolorum de Vrbe, & Cancellariæ Apostolicæ, ac in acie
Campi Flore, per nos Scipionem de Octauianis, & Ioan-
nem Andream Pannizzam Apostolicos Cursores.

Ioannes Freile Magister Cursorum.

LITTERAE
PROCESSVS S. D. N. D. GRE-
gorij Papæ. XIII. Lectæ die
Cœnæ Domini, Anni
M.D.LXXV.

In nomine sancte, & indiuividuæ Trini-
tatis, Patris, & Filii, & Spir-
itus sancti, Amen.

MOTVS

Initiū
transū
pti lit-
terarū.

NOuerint vniuersi hoc præsens pu-
blicum transumptum inspecturi,
quod nos Alexander Riarius Patriar-
cha Alexandrinus, Curiæ Causarum Ca-
meræ Apostol. Auditor, Romanæque
Curiæ Iudex ordinarius, Sententiarūq;
& Censurarum latarum, ac quarūcunq;
litterarum Apostolicarū vniuersalis exe-
cutor ab eodem S.D.N. Papa deputa-
tus, vidimus, & diligenter inspeximus lit-
teras Apostolicas S.D.N. Gregorij diui-
na prouidētia Papæ xiiij. hodie, qui fuit
dies Louis Sancti, & Cœnæ Domini &
solenniter more solito lectas & publica-
tas, eiusque vera Bulla plumbea cum
cordula rubei croceique colorum more
Ro. Cu. pendente Bullatas, & omni sus-
picioне carentes subsequentis tenoris.

G R E G O R I V S E P I S-
copus Seruus Seruorum Dei
ad futuram rei memo-
riam.

ONS V E - Proce-
runt Romani Pon- mū lit
tifices prædecesso- terarū.
res nostri, ad retinē
dam puritatem reli
gionis Christianæ,
& ipsius uuitatem,
quæ in coniunctione membrorum ad
vnum caput, Christum videlicet, eiusq;
Vicarium, principaliter consistit, & san
ctam fidelium societatem ab offensio
ne seruandam, arma iustitiæ per ministe
rium Apostolatus in præsenti celebrita
te exercere.

I Nos igitur vetustum, & solennē hūc
morem sequentes, excōmunicamus, &
anathematizamus ex parte Dei omni-
potentis, Patris, & Filij, & Spiritus sancti & fau
auctoritate quoque beatorum Aposto-
lorū Petri & Pauli, ac nostra quoscunq;
V sitas, Vicleuitas, Lutheranos, Zuuin-
gianos, Caluinistas, Vgonottos, Anaba ab A-
ptistas, Trinitarios & omnes & singu-
los alios Hæreticos, quocunq; nomine
In hæ-
reticos
corū ,
ac rece
dentes
posto.
Sedis
obedi
nun-
entia.

MOTVS

nuncupentur, & cuiuscunque sectę existant, & eorum credentes, ipsorumq; receptatores, & fautores, & generaliter quoslibet defensores, ac eorundē libros sine autoritate nostra & Sedi apostoli ex scienter quomodolibet legentes, aut tenentes, imprimentes, seu quomodolibet defendantes ex quauis causa, publice vel occulte, quovis ingenio, vel colore: nec non Schismaticos, & eos, qui se a nostra, & Rom. Pont. pro tempore existentis obediētia, pertinaciter subtrahere, seu quomodolibet recedere psumūt.

2 Item excōmunicamus, & anathema-

In ap-
pellan-
tes a
Papa
ad fu-
turum
Conci
lium.
tizamus omnes, & singulos cuiuscūque status, gradus, seu conditionis fuerint: & interdicimus Vniuersitates, Collegia, & Capitula, quo cunque nomine nuncupētur, ab ordinationibus, sententijs, seu mādatis nostris, ac Rom. Pont. pro tempore existentium, ad vniuersale futurū Cōcilium appellātes, nec nō eos, quorum auxilio, consilio, vel fauore appellatum fuerit.

Itē

3 Item excommunicamus, & anathematisamus omnes Piratas, Latrūculos maritimos, & illos præcipue, qui mare nostrum a Monte argentario usq; ad Terracinam discurrere, & nauigantes in illo deprædari, mutilare, interficere, ac rebus & bonis suis spoliare præsumunt, ac omnes receptatores eorundē, & eis auxilium scienter dantes, vel fauorem. Ac omnes, & singulos, qui Christianorum quorumcunque, nauibus tempestate in transuersum (ut dici solet) iactatis, aut etiam submersis, & naufragium passis, siue in ipsis nauib⁹, siue ex eis dilapsa, & in mari, vel littore inuenta, cuiuscunque generis bona, tā in nostris Tyrrheni, & Adriatici, quam in quibuscunque aliis cuiuscunque maris regionibus, & littori bus rapuerint, aut sciēter ipsi sibi acceperint, aut ab alijs rapta, seu accepta scienter receperint: ita vt nec etiam ob quod cunque priuilegium, consuetudinē, aut longissimi, etiam immemorabilis temporis possessionem, seu alium quemcū-

T que

In Pi-
ratas,
& fau-
tores
eorum
& rapi-
entes
bona
naufra-
gantiū

M O T V S

4 que prætextum excusari possint.

In im- 4 Item excommunicamus, & anathem-
poné- tes vel matizamus omnes, qui in terris suis no-
augen ua pedagia , seu gabellas ad id potestatē
tes no non habentes imponunt, vel augent, aut
ua pe- imponi vel augeri prohibita exigunt.
dagia vel ea 5 Item excōmunicamus, & anathema-
exigentizamus omnes falsarios litterarum A-
tes.

postolicarum , & in forma Brevis, ac sup-
In falsificationum gratiam, vel iustitiam con-
ficio- cernentium, per Romanum Pontifi. vel
res lite S.R.E. Vicecancellarium , seu gerentes
rarum, vices eorum , aut de mandato eiusdem
& sup- plicati- Rom.Pont.signatarum , aut sub nomi-
onū a- ne eiusdem Rom.Pont. seu Vicecancel-
posto- larij, aut gerentium vices prædictorum
licarū signantes supplicationes easdem: Exten-
dentes constitutionem fœl.re. Innocen-
tij Pape iij. quæ incipit. Ad falsariorum
cum omnibus poenis in ea contentis, ad
falsificantes , seu mutantes supplicatio-
nes per nos, seu de mandato nostro sig-
natas & datas , sine nostra , aut Datarij
nostrī licentia.

Item

6 Item excōmunicamus, & anathema-⁶
 tizamus omnes illos qui, Equos, Arma,
 Ferrum, Filum ferri, Stannum, Chaly-
 bem, omniaque alia metallorum gene-
 ra, atque bellica instrumenta, lignami-
 na, canapē, funes tā ex ipso canape, quā
 ex quacunque alia materia, & ipsam ma-
 teriam, aliqua huiusmodi, quibus Chri-
 stianos impugnant, deferunt Saracenis,
 Turcis, & alijs Christi nominis inimi-
 cis: Nec non illos, qui per se, vel aliū, seu
 alios de rebus Christianæ reipub. statum
 concernentibus in Christianorum per-
 niciem, et damnū, ipsos Turcas, & Chri-
 stianæ Religionis inimicos certiores fa-
 ciunt, illisque auxilium, vel fauorē quo-
 modohbet præstant: Non obstantibus
 quibuscunque priuilegijs, & concessioni
 bus quibuscunq; Principibus & Domi-
 nijs, siue priuatis personis per nos & se-
 dem prædictam haetenus cōcessis, quæ
 illis nolumus in aliquo suffragari.

7 Item excōmunicamus, & anathema-⁷
 tizamus omnes impedientes, siue inua-

T 2 den

MOTVS

tes eos dētes eos qui vietualia, seu alia ad vsum
qui vi- Romanæ Curiæ necessaria adducunt, &
étualia etiam eos, qui ne ad Romanam Curiam
ad Vr- bē de- adducantur, vel deferantur, impediunt,
ferunt seu perturbant, vel qui talia fieri faciunt,
vel defendunt, cuiuscunque fuerint ordi-
nis, præminentia, conditionis & status,
etiam si Pontificali, vel Regali, aut alia
quauis ecclesiastica, vel mundana præ-
fulgeant dignitate.

8 Item excommunicamus, & anathe-
In eos matizamus omnes mutilantes, vulnera-
qui pe- tes, interficientes, capientes, detinentes
regri- nos ad seu deprædantes Romipetas, seu Pere-
Vrbē grinos ad Vrbem causa deuotionis, seu
venie- peregrinationis accedentes, & in ea mo-
tes of- rantes, vel recedentes ab ipsa, & illis dā-
fendūt tes auxilium, consilium, vel fauorem.

9 Item excommunicamus, & anathe-
In eos qui ve matizamus omnes illos, qui ad sedē A-
niétes postolicam venientes & recedentes ab
Romā vel ibi eadem, nec non omnes illos, qui non ha-
cōmo- bentes in eadem Curia iurisdictionē or-
rantes dinariam vel delegatam temeritate pro-
offen- dunt. pria

pria capiunt, spoliant, detinent morantes in eadem, aut ex proposito delibera-to verberare, mutilare, vel interficere præsumunt, vel qui talia fieri man-lant.

10 Item excōmunicamus, & anathema-tizamus omnes interficientes, mutilan-tes, vulnerantes, verberantes, percutien-tes, capientes, carcerantes, detinentes, vel hostiliter insequentes S.R. E. Cardi-nales, ac Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, Sedisque Apostolicae Lega-tos, vel Nuntios, aut eosdem ejicientes a suis dioecesibus, territorijs, terris, seu dominijs, eaque mandantes, vel rata habētes, seu præstantes eis auxilium, consiliū, vel fauorem.

11 Item excōmunicamus, & anathema-tizamus omnes illos, qui per se, vel aliū seu alios, quascunque personas ecclesia sticas, vel sacerulares ad dictam Curiam super eorum causis & negotiis recurrē-tes, illasque in eadem Curia prosecuen-tes, aut procurantes, negotiorumque ge-stores, Aduocatos, Procuratores ipsorū,

¹⁰
In eos
q. ma-
nus in
ijcunt
in S.R.
E. Car-
dinal.
vel pie-
latos
seu nū-
tios.

¹¹
In eos
q. cau-
sarū in
Curia
pende-
tiū cur-
sum, et
littera-
rū apo-
stolica
rū exe-

MOTVS

quutio seu etiam Auditores, vel Iudices, super
nē im- dictis causis, vel negotijs deputatos, oc-
pediūt & per- casione causarum, vel negotiorū huius-
sonas modi verberant, mutilant, vel occidunt
easdē causas: seu bonis spoliant, vel qui per se vel aliū
prose- seu alios directe vel indirecte prædicta
quétes exequi vel procurare, aut in eisdem cō-
offen- siliū, auxiliū, vel fauorem præstare
dunt: non verentur, cuiuscunque præeminen-
tiæ & dignitatis fuerint: Ac illōs, qui lit-
teras Apostolicas, & in forma Brevis tā
gratiam, quam iustitiam concernentes,
ac etiam citationes, inhibitiones, seque-
stra, monitoria, processus, executoriales,
aliamq; decreta quæcunque a nobis, & se-
de Apostolica, seu Legatis, Nuntijs, Præ-
sidentibus, Cameræ Apostolicæ Auditio-
ribus, & Cōmissarijs, alijsque iudicibus,
& delegatis Apostolicis emanata, & quæ
pro tempore emanauerint, simpliciter,
vel sine eorum beneplacito, cōsensu, vel
examine, executioni demandari, aut ne
Tabelliones, & Notarij super huiusmo-
di litterarum, & processuum executione
in-

instrumenta, vel acta conficere, aut con-
fecta parti, cuius interest, tradere debeat
impediunt, vel prohibent, aut impediri
vel prohiberi procurat: ac Notarios, Exe-
cutores, & Subexecutores litterarū, cita-
tionum, monitoriorum, & aliorum præ-
dictorum capiunt, carcerant, & detinēt,
vel capi, carcerari, & detineri faciūt: Quin
etiam quibuscūque personis in genere,
vel in specie, ne pro quibusuis eorū ne-
gotijs prosequendis, seu gratijs vel litte-
ris impetrāndis ad Romanam Curiam
accedant, aut recursum habeant, seu gra-
tias ipsas, vel litteras a dicta sede impe-
trent, seu impetratis vtantur, directe vel
indirecte prohibere, statuere, seu manda-
re, vel eas apud se, aut Notarium, seu Ta-
bellionem, vel alias quomodolibet reti-
nere præsumunt.

12 Item excōmunicamus, & anathēma-
tizamus omnes & singulos Cācellarios,
Vicecācellarios, & Consiliarios ordina-
rios, & extraordinarios quorumcunque
Regum, & Principū, ac Præsidentes Cā-
cel-
los cau-
q. spūa
les sas a iu

M O T V S

dicib' celliarum, consiliorum, & parlamento
apo sto rum: nec nō procuratores generales co-
Jicis a- rundem, vel aliorum Principum sēcula
nō vocāt, & exē- rium, etiam si Imperiali, Regali, Ducali,
quatio nem li vel alia quacunque præfulgeant dignita
terarū te, quo cunque nomine nūcupētur: alios
& mā- que Iudices tam ordinarios, quam dele-
datorū gatos, nec non Archiepiscopos, Episco-
apo sto pos, Abbates, Cōmendatarios, Vicarios,
Icorū impe- & officiales qui per se, vel aliū , seu alios
diunt. quarumcunque exemptionum, vel alia-
rum gratiarum, & litterarum Apostoli-
carum prætextu beneficiales, & decima-
rum, ac alias spirituales, & spiritualibus
annexas causas ab Auditoribus, & Com-
missarijs nostris, alijsque iudicibus ec-
clesiasticis aduocant, illarumue cursum
& audienceam, ac personas, capitula, con-
uetus, collegia causas ipsas prosequi vo-
lentes, auctoritate laicali impediunt, ac
se de illarum cognitione tanquam iudi-
ces interponunt, ac partes actrices, quæ
illas cōmitti fecerunt, & faciunt, ad reuo-
candum, & reuocari faciendum citatio-
nes,

nes, vel inhibitiones, aut alias litteras in eis decretas, & ad faciendū, vel consen- tiendum eos, cōtra quos tales inhibitio- nes emanarunt, a censuris, & pœnis in illis contentis absolui statuunt, & com- pellunt, vel alias executionem literarū Apostolicarū, vel executorialium, pro- cessuum, ac decretorū prædictorū, etiā sub pretestu violentiæ prohibendæ, vel quod ad nos informandos, vt ipsi dicūt, supplicauerint, aut supplicari fecerint, nisi ipsi supplicationes huiusmodi corā nobis, & sede Apostolica legitimè pro- sequantur, quomodolibet impediunt, vel suum ad id fauorem consilium, aut assensum præstant.

13 Quiue ex eorū prætenso officio, vel ad instantiam quorūcunq; personas ecclasticas, Capitula, Conuentus, & Collegia ecclesiarum quarumcunque corā se ad eorū tribunal audientiam, cancellariam, consilium, vel parlamentū, præter iuris canonici dispositionem trahūt, vel trahi faciunt, vel procurant directe

T s vcl

13
In eos
qui per
soas ec
clesia-
sticas
adeorū
tribu -
nal tra
hút, &
qui sta
tutxco
tra li

MOTVS

bertatē
ecclesie
faciūt. vel idirecte quouis quæsito colore: Nec
non qui statuta,ordinationes,constitu-
tiones, pragmaticas, seu quouis alia de-
creta in genere, vel in specie ex quouis
causa, & quouis quæsito colore, etiā sub
prætextu Litterarum Apostolicarū vſu
non receptarum, seu reuocatarum, vel
cuiusuis consuetudinis, aut priuilegij, vel
alias quomodolibet fecerint, ordinaue-
rint, & publicauerint, vel factis, & ordi-
natis vſi fuerint, vnde libertas ecclesia-
stica tollitur, seu in aliquo leditur, vel de-
primitur, aut alias quo uismodo restrin-
gitur, seu nostris, & dictæ Sedis iuribus
quomodolibet directe vel indirecte, ta-
cite vel expresse præiudicatur.

14. 14 Nec non qui Archiepiscopos, Epis-
copos, aliosque superiores, vel inferiores
Prælatos, & omnes alios quoscunque Iu-
dices Ecclesiasticos ordinarios quomo-
dolibet impediūt, quo minus sua iurisdi-
ctione ecclesiastica contra quoscūq; vtā
tur, secūdū quod canones, & sacræ cōsti-
tutiones ecclesiastice, & decreta cōcilio-
rum

rū generaliū, & p̄sertim tridētini, statuūt.
 15 Quiue iurisdictiones, seu fructus, red
 ditus, & prouētus, ad nos & sedē Apost.
 & quascūq; ecclesiasticas personas ratio
 ne ecclesiarū, monasteriorū, & aliorum
 beneficiorū ecclesiasticoꝝ per eos obtē
 torum pertinētes usurpāt, vel etiā quauis
 occasione, vel causa, sine Rom. Pont. ex
 pressa licentia sequestrant: aut collectas,
 decimas, taleas, præstantias, & alia one
 ra clericis, prælatis, & aliis personis eccl
 esiasticis, ac eorū & ecclesiarum, mona
 steriorum, & aliorum beneficiorū eccl
 esiasticorū bonis. illorumq; fructibus, red
 ditibus, & prouentibus huiusmodi absq;
 simili Rom. Pont. speciali, & expressa li
 centia imponunt, & diuersis etiā exqui
 sitis inodis exigunt, aut imposta etiam
 a sponte dantibus, & cōcedentibus reci
 piūt: nec nō qui per se, vel aliū, seu alios
 directe, vel indirecte prædicta facere,
 exequi, vel procurare, aut in eisdē auxi
 liū, cōfiliū, vel fauorē, aut votū, seu suffra
 giū pälā, vel occulte præstare nō veren
 tur,

15
 In eos
 qui iu
 risdicti
 onē &
 fructus
 ecclesia
 sticos v
 surpāt,
 & deci
 mas aut
 taleas
 quascū
 que per
 fōis ec
 clesiasti
 cis im
 ponūt,
 aut exi
 gūt, ac
 assensū
 auxiliū
 vel cō
 filium
 prēstāt

MOTVS

tur cuiuscunq; fint præminentia, dignitas, ordinis, conditionis, aut status, etiā si Imperiali, aut Regali præfulgeant dignitate, seu Principes, Duces, Comites, Barones, Respublicæ, & alij potentatus quicunq; etiā Regni, Provinciis, Ciuitibus, & terris quoquo modo præsidētes aut quavis etiā Pontificali dignitate insigniti: Innouantes decreta super his per sacros canones tam in Lateraneñ. nouis fine celebrato, quam aliis conciliis generalibus edita, etiā cum censuris, & poenis in eis contentis.

¹⁶ In laicos se intro- mittentes in causis capita- lib' seu crimi- nalib' contra per- sonas ecclesiasticas. 16 Item excommunicamus, & anathema- tizamus omnes & quoscunq; Magistra- tus, Senatores, Præsidētes, Auditores, & alios Iudices quocūq. nomine vocētur, ac Cancellarios, Vicecancellarios, Nota- rios, scribas, ac executores, & subexecu- res, & alios quoquo modo se interponē- tes in causis capitalibus, seu criminali- bus contra personas ecclesiasticas, illas baniendo, capiendo, processando, seu sen- tentias contra illas proferendo, vel ex- quen-

quēdo, etiā p̄textu quorūcunq; priuilegiōrū a sede Apostolica ex quibusuis causis, ac sub quibuscūq; tenorib⁹, & formis, in genere & specie concessorū quibuscūq; Regibus, Ducibus, Principibus Rebuspublicis, Monarchis, Ciuitatibus, & aliis quibuscunq; potētati bus quo cū q; nomine censem̄tur, quę nolumus illis in aliquo suffragari : illa omnia ex nunc in irritum reuocando.

17 Item excōmunicamus, & anathema

tizamus omnes illos, qui per se, vel aliū, seu alios, directe vel indirecte, sub quo cūq; titulo, vel colore de facto occupāt vel detinent, vel hostiliter destruūt, vel inuadunt, aut occupare, detinere, vel destruere, aut iuader e hostiliter p̄sumūt in totū vel in partem Almam Vrbem, Regnū Siciliæ, Insulas Sardiniaæ, & Corficiæ, Terras citra Pharum, Patrimoniū B. Petri in Tuscia, Ducatum Spoletanū, Comitatum Venaysinum, Sabinensem, Marchię Anconitanę, Massę, Trebarię, Romandię, Campaniæ, & maritimas

In eos, qui ter ras, seu iura ecclesiæ Ro. occupāt, vel in uadūt, & in rāptores bono - rum pa latij A - lici.

prouin-

MOTVS

prouintias, illarumq; terras, & loca, &
terras specialis cōmissionis Arnulphori,
Ciuitatesq; nostras Bononiam, Cesenā,
Ariminum, Beneuentum, Perusium,
Auinionem, Ciuitatem Castelli. Tuder-
tum, & alias ciuitates, terras, & loca, vel
iura ad ipsam Rom. Ecclesiam pertinen-
tia, dictæq; Rom. Eccle. mediate, vel im-
mediate subiecta: quie supremam iuris
dictionem in illis nobis, & eidem Rom.
Eccle. competentem de facto usurpare,
perturbare, retinere, & vexare variis mo-
dis præsumunt. Nec nō adhærentes, fau-
tores & defensores eorū, seu illis auxiliū,
consilium, vel fauorē quomodolibet pre-
stantes. Nec non omnes, & singulos su-
pellestilium, librorum, scripturam, &
bonorum Camerę, & Palatij Apostolici
ex eodem Palatio, infirmitatis Roman.
Pont. ac sedis Apostolicæ vacationis tē-
pore, ablatores, raptores, & illorum dete-
tores, ac quoscunque alios, ad quorū ma-
nus bona prædicta quocūq; titulo, & ex
quauis causa scienter peruerterint.

Volente

Volēte præsentes nostros processus,
ac omnia & quæcunque literis conten-
ta quo usque alij huiusmodi processus a
nobis, aut Rom. Pont. pro tēpore existē-
te fiant, aut publicentur, durare, suosq;
effectus omnino sortiri.

18 Cæterum a prædictis sententiis nul-
lus per alium, quam per Romanū Pont.
nisi in mortis articulo constitutus, nec
etiam tunc, nisi de stando Ecclesiæ mā-
datis, & satisfaciendo cautione præstita,
absolui possit, etiam prætextu quarūuis
facultatum & indultorum, quibuscunq;
personis ecclesiasticis, secularib⁹, & quo-
rumuis ordinū, etiam Mendicantiū, &
Militiarum regularibus, etiam Episcopa-
li vel alia maiori dignitate præditis, ip-
sique ordinib⁹ & eorum Monasteriis,
Conuentibus, & Domibus, ac Capitulis,
Collegiis, Confraternitatibus, Cōgrega-
tionibus, Hospitalibus, & locis pijs, nec-
non laicis, etiam Imperiali, Regali, & alia
& dictam Sedē, ac cuiusuis Concilij de-
creta,

Quod nulla solēnis Pont. absolu-
tio cō-
prehendit su-
pradic-
tos, nec eos qui statuta prefata liberta-
tē ecclē-
sie lēdē-
tia, cō-
dunt.

MOTVS

creta, verbo, litteris, aut alia quacunque scriptura in genere & in specie cōcessorum, & innouatorū, ac cōcedendorū & innouandorum.

19 Quod si forte aliqui cōtra tenorem
In ab- præsentiū talibus excōmunicatione &
soluen anathemate laqueatis, vel eorum alicui
tes trās gresso- beneficiū impendere de fa-
res. cto præsumpserint, eos excommunicatiōis
sententia innodamus, & prædicationis,
lectionis, administrationis sacramento-
rum, & audiendi cōfessiones officiis in-
terdicimus, grauius contra eos spirituali-
ter & temporaliter, prout expedire no-
uerimus processuri: Et nihilominus quic
quid egerint absoluendo, vel alias, nul-
lius sit roboris, vel momenti.

20 Declarantes ac protestātes quācun-
Quod que absolutionē etiā sollēniter per nos
priuale faciendam, prædictos excommunicatos
gia, cō- sub præsentibus cōprehensos, nisi prius a
fuetā dines præmissis cum vero proposito ulterius
et iā im similia non cōmittendi, destiterint: Ac
mem- quo ad eos, qui cōtra libertatem, ut præ-
rabiles, mittitur,

mittitur, statuta fecerint, nisi prius statuta, ordinaciones, constitutiones, pragmaticas, & decreta huiusmodi publice reuocauerint, & ex Archiuis, seu Capitula ribus locis, aut libris in quibus annotata reperiuntur, deleri, & cassari, ac nos de reuocatione huiusmodi certiores fecerint eos non comprehendere, nec eis aliter suffragari. Quinetia per huiusmodi absolutionem, aut quoscunq; alios actus contra rios, tacitos, vel expressos, ac etiā per patientiam, & tolerantiam nostram, vel successorum nostrorum quantocunq; tempore continuata, in præmissis omnibus & singulis, ac quibuscunq; iuribus Sedis Apostolice, ac S. R. E. vnde cūque, & quomodo cunq; quaestis, vel quærendis nul latenus præiudicari posse seu debere.

Non obstantibus priuilegiis, indulgentiis, & literis Apost. generalibus, vel specialibus, supradictis, vel corū alicui, seu aliquibus, & aliis cuiuscunq; ordinis, status, vel conditionis, dignitatis, præminentiae fuerint, etiam si, ut præmittitur,

V Pon-

MOTVS

Pontificali, Imperiali, Regali, seu quauis ecclesiastica, & mundana præfulgeat dignitate, vel eorum Regnis, Provinciis Ciuitatibus, seu locis, a predicta sede sub quauis forma, vel tenore, & ex quauis causa etiā per viā cōtractus, aut remunerationis, ac cū quibuscunq; clausulis, etiā derogatoriarum derogatoris concessis, etiam continentibus, quod excōmunicari, anathematizari vel interdici nō possint per literas Apost. non faciētes plenā & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi, ac de ordinibus, locis, nominibus propriis, cognominibus, & dignitatibus eorum mentionē: Nec con consuetudinibus etiā immemorabilibus, ac præscriptionibus quantumcunque longissimis, & alias quibuslibet obseruatijs scriptis, vel non scriptis, per quæ cōtra hos nostros processus ac sententias, quo minus includantur in eis, se iuuare valeant, vel tuerit: que omnia quoad hoc, eorum omnium, & singulorum tenores, ac si ad verbum nihil penitus omissio inferen-

sererentur, presentibus pro expressis habentes, penitus tollimus, & omnino reuocamus, cæterisq; cōtrariis quibuscūq.

21 Præcipimus autem in virtute sancte obedientiæ vniuersis, & singulis Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, aliisque locorum Ordinariis, & ecclesiarū, Prælatis, nec non rectoribus, ac cæteris curā animarum exercentibus, ac præsbyteris sæcularibus, & quorūuis ordinū regularibus ad audiendum confessiones quavis auctoritate deputatis, ut transumptū harum litterarum penes se habere, ac legere, & diligenter examinare procurēt, ne de huiusmodi reseruatione ignorantiam prætendere valeant.

22 Ut vero præsentes nostri processus ad cōmunem omnium notitiā facilius deducantur, chartas, seu membranas processus ipsos continentes valvis Ecclesiæ S. Ioannis Lateranen. & Basilicæ Principis Apostolorum de Vrbe appendi faciemus, que processus ipsos quasi sonoro preconio, & patulo iudicio publicabunt, ut

Ordinarij,
Curati,
ac con-
fessores
debent
penes
se habe-
re tran-
suptū
præsen-
tiū, &
diligen-
ter lege-
re.

M O T V S

ac basi ij, quos processus huiusmodi contingit,
licet pri
cipis a-
postol. quod ad ipsos non peruerterint, aut quod
ipsos ignorauerint, nullam possint excu-
de Vr-
be, &
vigi-
quous-
q; alias ter omnibus publicatur.

proces-
sus fac-
tus fue-
rit. 13 Insuper, ut processus ipsi ac presentes
literæ ac omnia & singula in eis con-
tentæ eo fiant notiora, quo in plerisque

23 ciuitatibus, & locis fuerint publicata, pre-
dictis Patriarchis, Primatibus, Archiepis-
copis, Episcopis, & locorum Ordinariis,
Prælatis & Rectoribus vilibet constitutis per hæc scripta committimus, & in vir-
tute sanctæ obediæ districte præcipie-
do mādamus, ut per se, vel aliū, seu alios
presentes literas, postquam eas recepe-
rint, seu earum habuerint notitiā, semel
in anno, aut, si expedire viderint, etiā plu-
ries in ecclesiis suis, dum in eis maior po-
puli multitudo ad diuina conuenerit, so-
lenniter publicent, & ad Christifidelium
mentes reducant, nuntient, & declarēt.

24 Vo-

24 Volentes earundem præsentium transumptis, etiā impressis, Not. publici manus subscriptis, & sigillo Iudicis ordinarij Rom. Curiæ, vel alterius personæ in dignitate ecclesiastica constitutæ munitionis, eandem profus fidem in iudicio, & extra illud ubique locorum adhibendam fore, quæ ipsis præsentibus adhiberetur, si essent exhibitæ, vel ostensæ.

²⁴
Quod
fides
adhi-
beatur
tran-
sump-
tis.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginā nostræ excōmunicationis, anathematizationis, interdicti, declarationis, protestationis, sublationis, reuocationis, præcepti, commissiōnis, innovationis, mādati, & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autē hoc attētare præsūperit, indignatio nē omnipotētis Dei, ac beatorū Petri, & Pauli Apostolorū eius se nouerit incurſurū. Dat. Rome, apud Sanctū Petrū, anno incarnationis Dñicę, M.D.LXXV. sexto kal. April. Pont. nrī Anno Tertio.

Cæsar Glorierius M. Datarius.

Registrata apud Cæsarem Secretarium.

A.de Alexiis.

V 3

MOTVS

Publi-
catio li-
terarū.

Anno a Natiuitate Domini Millesimo, Quingētesimo, Septuagesimo quinto, Indictione tertia, Die vero Iouis ultima mensis Martij, Pontificatus Sanctissi. In Christo patris & D.N.D.Gregorij diuina prouidentia Papæ xij. anno tertio retroscriptę litterę Apostolicę affixæ, lectæ, & publicatæ fuerūt ad valvas basilicarum S. Ioannis Lateranen. & Principis Apostolorū de Vrbe, necnon Cancellariæ Apostolicæ, & in acie Campi Floræ, per nos Petrum Aloysiū Gaytam, & Iulium Fontanā Curores Apostolicos.

Ant.Clerici pro Magist.Cursf.

Conti-
nuatio
transi-
pti.

QVibus quidem literis diligēter inspectis, illas ad requisitionem, & instantiam Magnifici D. Ioan. Felicis Saluatorij S.D.N.Papæ, & Cameræ Apostolicæ Procuratoris Fiscalis, per D. Gasparem Reydettum dictæ Curiæ Notarium publicum infra scriptum transumpti, & exemplari, ac in hanc publicā
tran-

transumpti formam redigi mandaui-
mus. Decernentes, & volentes, vt huic
præsenti transumpto, iuxta earundem litterarum, & decreti in eis appositi for-
mam, continentiam, & tenorem de cæ-
tero plena, & indubia fides adhibetur
vbique locorum, ac si ipsæ litteræ origi-
nales exhibitæ, vel ostensæ forent. Qui-
bus omnibus, & singulis auctoritatem
nostram ordinariam, ac decretum in-
terposuimus, & interponimus per præ-
sentes. In quorum fidē præsentes litte-
ras, atque præsens publicum transumpti
instrumentum exinde fieri, & per Im-
pressores Camerale Imprimi, ac per eū-
dem Dominum Gasparem Reydettum
Notarium nostrum, & Curię nostrę co-
ram nobis scribam infra scriptum subscri-
bi, & publicari mandauius, nostri que
soliti sigilli Impressione muniri iussim⁹,
& fecimus. Datum Romę in ædibus
nostrę solite residentię, sub anno a Na-
tivitate Domini Millesimo, Quingente
simo, Septuagesimo quinto. Indictione

Data.

V 4 tertia,

MOTVS

quibuscunque ad eorundem Episcoporum,
Archiepiscoporum, patriarcharum, & prima-
tum collationem, prouisionem, præsentatio-
nem, electionem, seu quamvis aliam dispo-
sitionem, quomodolibet pertinentia, dispositio-
ni suæ reseruauit, Sicque in præmissis per
quoscunque, &c. sublata &c. iudicari debere,
irritum quoque &c. decreuit.

Placet publicetur, & describatur M.

Lecta, & publicata fuit suprascripta Regu-
la Romæ in Cancellaria Apostolica, anno in
carnationis Dominicæ Millesimo quingen-
tesimo sexagesimo septimo. Die vero nona
mensis Martij, Pontificatus prælibati San-
ctissimi Domini nostri Papæ anno tertio.

A.Lomell.Custos.

R E.

REGVLÆ ORDINATIONES ET

Constitutiones Cancellariæ Apo-
stolicæ S. D. N. Gregorij
diuina prouidentia

PAPAE XIII.

ANCTISSIMVS in Christo
Pater, & D. N. D. Gregorius diuina
prouidentia Papa xiij. suorum præde-
cessorum vestigis inhærendo, normā
& ordinem rebus gerendis dare vo-
lens, in crastinum assumptionis suæ
ad summi Apostolatus apicem, videlicet die quartade-
cima mensis Maij, Anni ab incarnatione Domini Mille-
simi quingentesimi septuagesimi secundi, Reseruacio-
nes, Constitutiones, & Regulas infrascriptas fecit: quas
etiam ex tunc suo tempore duraturas obseruari voluit,
& quas nos Alexander Episcopus Tusculan. Cardinalis
Farnesius nuncupatus S.R.E. Vicecancellarius, ultima
eiusdem mensis in Cancellaria apostolica publicari fe-
cimus.

Reseruationes generales, & speciales.

I In primis reseruationes fecit similes illis, quæ in Co-
stitutione fœl. recor. Benedicti Papæ xij. quæ incipit.
Ad re-

REGVLAE

Ad regimen, continentur, & illas locum habere voluit,
etiam si officiales in eadem constitutione expressi Apo-
stolicae Sedis officiales ante obitum eorum esse desierint,
quo ad beneficia, quae tempore, quo officiales erant, ob-
tinuerant. Ac reseruauit beneficia, quae per constitutio-
nem Ioannis Papæ xxij. quæ incipit, Execrabilis, vacat,
vel vacare contigerit.

¶ Reseruatio Cathedralium Ecclesiarum & Mo- nastrorum.

2 Item reseruauit generaliter omnes ecclesiæ patriarchales, Archiepiscopales, Episcopales, nec non omnia Monasteria virorum valorem annum ducentorum Florenorum auri cōmuni aestimatione excedētia, & vo-
luit, quod excessus huiusmodi in litteris exprimatur.

¶ Reseruatio dignitatum, nec non suorum, & S.R.E. Cardinalium familiarium beneficiorum.

3 Item reseruauit generaliter dispositioni suis, om-
nes dignitates maiores post Pontificales, in Cathedra-
libus, etiam Metropolitanis Ecclesiæ, nec non (valore
decem Florenorum auri cōmuni aestimatione excedē-
tes) principales in collegiatis. Reseruauit etiam Priora-
tus, Præposituras, Præpositatus, ac alias Dignitates Cō-
uentuales, & Præceptorias generales ordinum quo-
rumcunque, sed non Militiarum. Ac quæcunque bene-
ficia, quae sui etiam dum Cardinalatus fungebatur ho-
nore, existentes, ac S.R.E. viuentium nunc, & qui erunt
suo tempore Cardinalium familiares continui cōmen-
sales, obtinent, & in posterum obtinebunt, eorum fa-
miliaritate durante, ac in quibus, seu ad quæ ius eis cō-
petit, aut competierit, etiam si ab ipsa familiaritate per
obitum

obitum Cardinalium eorundem, vel alias recesserint, declarans dignitates, quæ in Cathedralibus etiam Metropolitanis post Pontificales non maiores existunt, & quæ ex Apostolicæ Sedis indulgentia, vel ordinaria auctoritate, aut consuetudine præscripta, vel alias quovis modo in Collegiatis Ecclesiis principalem præeminentiam habere noscuntur, sub reseruatione prædicta comprehendendi debere.

CReseruatio beneficiorum Collectorum
& Subcollectorum.

4 Item reseruauit generaliter omnia beneficia ecclesiastica quorumcunque Collectorum, & subcollectorum in quacunque ciuitate, vel Diœcesi, qui suo tempore eorum officia exercuerint, Subcollectorum fructuum, & prouentuum Cameræ Apostolicæ debitorum, illa videlicet beneficia duntaxat, quæ durante eorum officio obtinuerint, ac in quibus, seu ad quæ ius tunc eis competierit.

CReseruatio beneficiorum Curialium, dum Curia transfertur.

5 Item reseruauit omnia & singula beneficia ecclesiastica quorumcunque Curialium, quos dum Curia Romana de loco ad locum transfertur eani sequendo decedere contigerit, in quovis loco quantumcunque etiam adicta Curia remoto.

CReseruatio beneficiorum Cubiculariorum,
& Cursorum.

6 Item reseruauit generaliter idem D.N. Papa dispositioni suæ omnia beneficia Cubiculariorum, & Cursorum suorum.

Reser-

REGVLAE

¶ Referuatio Beneficiorum ecclesiarum S. Petri, &c.
Ioannis Lateranen.ac beatæ Mariæ maioris de Vr-
be,ac beneficiorum titulorum Cardina-
lum a curia absentium.

7 Item reseruauit dispositioni suæ generaliter quæ-
cunque canonicatus, & præbendas, ac dignitates, perso-
natus, & officia in Principis Apostolorum, & Sancti
Ioannis Lateranen.ac beatæ Mariæ maioris de Vrbe ec-
clesiis, nec non ad collationem, prouisionem, & præsen-
tationem, seu quamvis aliam dispositionem S. R. E. Car-
dinalium a Roman. Curia absentium ratione suorum
Episcopatum, Cardinalatus, ac ipsorum Cardinalium
titulorum spectantia, quandiu absentia sua durauerit,
canonicatus, & præbendas, dignitates, personatus, ad-
ministrationes, & officia, cæteraque beneficia ecclesia-
stica, cum cura, vel sine cura, vacantia, & in antea vaca-
tura, tam in eademi vrbe, quam in ecclesiis, ciuitatibus,
& diœc. dictorum Episcopatum consistentia, ac decre-
uit irritum, &c.

¶ De litteris in forma Rationi congruit,
expediendis.

8 Item voluit idem D.N. Papa, quod concessa per facl.
recor. Pium Papam V. prædecessorem suum, & de eius
mandato, expediantur in forma rationi congruit, sub die
coronationis suæ, ut moris est, & idem quo ad conces-
sa per pia memor. Pium PP. iiiij. etiam prædecessorem
suum ad sex menses duntaxat ab ipso die coronationis
incipiendo obseruari voluit.

¶ Declaratio reservationis Ecclesiarum, & Beneficio-
rum per prædecessores reseruatorum.

9 Item declarauit omnium, & singularum ecclesiarū
Catho-

Cathedralium, & Monasteriorum prouisiones, quas pre dicti predecessoris sui ordinationi, & dispositioni eorum, nec non omnia & singula beneficia ecclesiastica, quæ dicti predecessoris etiam praefatae dispositioni cum interpositione decreti reseruantur. Quæ quidem Ecclesiæ, & Monasteria, nec non sic reseruata beneficia tempore obitus eorundem predecessorum vacabant, aut Ecclesiæ ipsæ, vel Monasteria huiusmodi, si commendata, vel eis administratores deputati non fuissent, etiam tunc vacassent, remansisse, & remanere per huiusmodi reservationem, & decretum affecta: nullumque de illis preter Rom. Pontificem ea vice se intromittere, vel disponere potuisse, sive posse quoquo modo. Decernens irritum & inane, si secus super illis attentatum forsitan erat tunc, vel in posterum contigerit attentari.

¶ Revalidatio litterarum predecessoris gratiæ, & iustitiae infra annum concessarum.

10 Item praedictus D.N. omnes, & singulis ab ipso Pio V. predecessor suo infra annum ante diem obitus eius concessas gratiæ, vel iustitiae litteras temporibus debitibus eorum executoribus, non presentatas omnino revalidauit, & in statum pristinum, in quo videlicet ante fuerant, vel pro quibus erant obtentæ, quo ad hoc plenarie restituit: ac decrevit per executores praedictos, vel ab eis subdelegandos perinde ad ipsarum executionem procedi posse & debere, ac si executio huiusmodi temporibus praedictis inchoata fuisset.

¶ Revocatio vñionum.

11 Item rationalibus suadentibus causis ipse D. N. omnes vñiones, annexiones, incorporationes, suppressiones,

REGVLAE

siones, extinctiones, applicationes, & dismembrationes etiam perpetuas de quibusuis Cathedralibus, nec non aliis Ecclesiis, Monasteriis, Dignitatibus, Personatus, officiis, & beneficiis ecclesiasticis, eorumque domibus, praediis & locis per cessum, vel decesum, aut quamvis aliam dimissionem, vel amissionem qualiacunque fuerint, in unicem, vel alius Ecclesiis, Monasteriis, & mensis, dignitatibus, personatibus, officiis, beneficiis, ac piis, & aliis locis, universitatibus etiam studiorum generalium & Collegiis etiam in favorem S.R.E. Cardi. seu Ecclesiis, Monasteriis, & Beneficiis per eos obtentis quomodolibet Apostolica, vel alia quamvis, non tamen Concilii Tridentini, auctoritate factas, quae suum non sunt sortitæ effectum, ac quæcunque cōcessiones, & mandata super vniōnibus, annexionibus, incorporationibus, ac aliis præmissis taliter faciendis reuocauit, cassauit, & irritauit, nulliusque decreuit existere firmitatis, nec alicui quascunq; clausulas, vel adiectiones in quibusuis apostolicis, etiam quæ Motu proprio, aut ex certa scientia, & consistoriali processerant, & emanauerant litteras, & si in eis decretum esset, illas ex tunc effectum sortitas esse, aut ius quæ situm fore, quoniodolibet contenta, aduersus reuocationem, & irritationē huiusmodi voluit aliquatenus suffragari.